Gereç ve Yöntem: Tezde,
1806-1909 yılları arasında illüstrasyonu bulunan ve tıp eğitiminde kullanılan matbu
anatomi kitaplarına ulaşabilmek için “teşrih, beden, vücûd, vücûd-u beşer, vücûd-ı
beşer, anatomi” anahtar kelimeleriyle tarama yapılarak dokuz adet kitaba ulaşılmıştır.
Belirlenen tarih aralığında illüstrasyon bulunan “ilk” anatomi kitabı “Mir’âtü’l-
Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân (1235/1820)” ile “son” anatomi kitabı “İlm-i Teşrîh-i
Tavsifî (1325/1907-1908)” değerlendirmeye alınmıştır. Ele alınan kitaplarda
“Hareket Sistemi” ağırlıklı illüstrasyonlar bulunması sebebiyle tez çalışması, hareket
sistemi ile sınırlandırılmıştır. Seçilen iki kitaptaki illüstrasyonlar, nitel araştırma
yöntemlerinden doküman incelemesi ile belirlenen kategoriler açısından analiz
edilerek karşılaştırmaları yapılmıştır.

Material and
Methods: In the thesis, in order to reach the printed anatomy books with illustrations
and used in medical education in 1806-1909 nine books have been reached as a result
of scanning with the keywords “teşrih, beden, vücûd, vücûd-u beşer, vücûd-ı beşer
anatomi”. The “first” anatomy book “Mir’âtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân
(1235/1820)” and “last” anatomy book “İlm-i Teşrîh-i Tavsifî (1325/1907-1908)”
have been evaluated in the determined date range. Thesis study is restricted to the
locomotor system as there are mainly illustrations of the “locomotor system” in the
books studied. The illustrations in the two selected books have been examined by
document analysis from qualitative research methods and analyzed and compared in
terms of the determined categories.

Osmanlı döneminde ilk sağlık kurumu olarak bilinen ve belgelere göre tıp

eğitiminin de yapıldığını gösteren ilk okul, Yıldırım Bâyezid’in, Kosova savaşından

Bursa’ya döndüğünde yaptırmaya başladığı “Bursa (Yıldırım) Darüşşifa”sıdır.

Yıldırım Külliyesi’nin bir parçası olarak 802 H. (1400) yılında yapımı tamamlanan

Darüşşifanın vakfiyesinde tıp eğitimi verildiğine dair bir kayıt bulunmasa da 17.

yüzyıla tarihlenmiş olan bir belgede bir kayıda ulaşıldığı belirtilmektedir

(Şehsuvaroğlu ve ark.; 1984; Kâhya ve Demirhan Erdemir, 2000; Ayverdi, 2006;

Dinç, 2007; Uludağ, 2010).

kuruluşundan Hekim Şânizâde Mehmed Ataullah Efendi’nin tercüme ettiği

Mir’âtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân adlı eserinin basıldığı 1820 (H. 1235) yılına

kadar olan dönemi kapsamaktadır (Şehsuvaroğlu, 1952; Akıncı, 1962; Demirhan,

1981). Dönemin başlıca özelliği; anatomi öğretiminin skolastik çerçeve içerisinde

yapılması, yani diseksiyona dayalı olmamasıdır (Şehsuvaroğlu, 1952; Demirhan,

1981; Öztürk, 2009).

Özellikle Dr. Bernard’ın kadavra diseksiyonu için vermiş olduğu

mücadele, tıp eğitimimizde yeni bir kapının açılmasını sağlamıştır (Kâhya ve

Demirhan Erdemir, 2000). Çabaları ve Abdulhâk Molla’nın da desteği sayesinde

Sultan Abdülmecit 1841 yılında bir fermanla diseksiyona izin vermiş (B.O.A.,

1257/1841, EK.7.1a-b), böylece modern tıbbiyenin kurulmasından önce anatomik

modeller üzerinde çalışma yapan tıp öğrencileri kadavralar üzerinde çalışmaya

başlamışlardır (Demirhan, 1982; Elçioğlu, 1990; Öztürk, 2009).

bulunan anatomi kitapları seçilmiş ve dokuz adet matbu anatomi ders kitabına

ulaşılmıştır (Tablo.3.2.1).

Tablo.3.2.1. 1806-1909 tarihleri arasında basılmış olan dokuz adet illüstrasyonlu anatomi ders kitabının listesi

Kitap Adı Yazarı Tarihi
Mir’âtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i

A’zâi’l-İnsân
Şanizâde Mehmed

Atâullah Efendi
1235 H. (1820)

İlm-i Teşrîh-i Tavsifî

Hasan Mazhar

1310 H. (1892/3)
İlm-i Teşrîh-i Tavsifî, mebhasü'l-

asab
1311 H. (1893/4)

İlm-i Teşrîh-i Tavsifî; mebhasü’l-
izam

1320 H. (1902/3)

İlm-i Teşrîh-i Tavsifî 1322 H. (1904/5)
Teşrih-i tavsifî havas ve bidayeti

ahşa
1322 H. (1904/5)

İlm-i Teşrih-i Topoğrafî 1324 H. (1904/5)
İlm-i Teşrîh-i Tavsifî; mebhasü’l-

eviye
1324 H. (1904/5)

İlm-i Teşrîh-i Tavsifî; izam-
mefasıl-adalat-eviye

1325 H. (1907/8)

Çalışma kapsamında ulaşılan dokuz adet anatomi kitabında ağırlıklı olarak

“Hareket Sistemi”ne ait illüstrasyonların bulunması sebebiyle tez çalışması, hareket

sistemi ile sınırlandırılmıştır. Bu sınırlandırmaya paralel olarak belirlenen tarih

aralığında illüstrasyon olan ilk anatomi kitabı “Mir’âtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-

İnsân (1235 H./1820)” ile son anatomi kitabı “İlm-i Teşrîh-i Tavsifî (1325 H./1907-

1908)” karşılaştırılmalı olarak değerlendirmeye alınmıştır.

Hareket sistemine ait illüstrasyonların seçiminde “Mir’âtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i

A’zâi’l-İnsân (1235 H./1820)” temel alınmış ve illüstrasyonların benzerleri ve/veya

tıpatıp benzerleri “İlm-i Teşrîh-i Tavsifî (1325 H./1907-1908)” kitabında aranmıştır.

“Mir’âtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân (1235 H./1820)”dan 19 levhaya karşılık

“İlm-i Teşrîh-i Tavsifî (1325 H./1907-1908)”de yer alan 84 illüstrasyon birbirleri ile

karşılaştırılmıştır. Karşılaştırmada ele alınan illüstrasyonlar “Mir’âtü’l-Ebdân fî

Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân (1235 H./1820)”da hareket sistemine ait illüstrasyonların

bulunduğu levha numaralarına göre sıralanmıştır. Bu karşılaştırmada mevcut tüm

anatomik oluşumlar, yer ve yönleri morfolojik olarak karşılaştırılmış ve sistematik

bir şekilde değerlendirilmiştir. Bu değerlendirmede, adı geçen iki kitaptan seçilen